
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. RODARI- D. ALIGHIERI” 

Via Pende n. 2 – 70010 Casamassima (Ba) - Tel. 080673501 
PEO: baic89900n@istruzione.it –PEC: baic89900n@pec.istruzione.it –Web: https://www.icrodaridante.edu.it/ 

Cod. Meccanografico: BAIC89900N - C.F.: 93500950725 - Codice Univoco Ufficio: YGOZ9Q 

 

Piano Scuola 4.0 – Azione  1 – Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi  
PNRR finanziato dall’Unione Europea- NextGenerationEU

 

1 

Casamassima, data e protocollo in segnatura 
   
  Al sito web della Istituzione Scolastica  

www.icrodaridante.edu.it 
sez. Albo on line 

e Amministrazione trasparente 
   

 
OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE DELL’INCARICO DI RUP in relazione al progetto Piano Nazionale Di Ripresa e 
Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1. Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Classrooms - Ambienti di 
apprendimento innovativi. CUP: F94D22003530006. 
Codice avviso: M4C1 I3.2 -2022-961 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-18635 
 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
  alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 
VISTO   il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 
  ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

  Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO   il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022, n. 161, recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in  

  attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

  di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

  i ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

  scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

  innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
  della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. RODARI - D. ALIGHIERI - C.F. 93500950725 C.M. BAIC89900N - AD86B53 - SEGRETERIA

Prot. 0005516/U del 16/06/2023 10:06IV.5.2 - Progetti PNSD_PNRR

http://www.icrodaridante.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. RODARI- D. ALIGHIERI” 

Via Pende n. 2 – 70010 Casamassima (Ba) - Tel. 080673501 
PEO: baic89900n@istruzione.it –PEC: baic89900n@pec.istruzione.it –Web: https://www.icrodaridante.edu.it/ 

Cod. Meccanografico: BAIC89900N - C.F.: 93500950725 - Codice Univoco Ufficio: YGOZ9Q 

 

Piano Scuola 4.0 – Azione  1 – Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi  
PNRR finanziato dall’Unione Europea- NextGenerationEU

 

2 

  Azione 1 - Next Generation Classrooms; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

prot. n. 107624 del 21/12/2022; 

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n° 0041301 del 17/03/2023 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO l’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede la nomina di un Responsabile unico del 

procedimento per ogni singolo intervento per le fasi della progettazione dell'affidamento, 

dell'esecuzione, da realizzarsi mediante contratto pubblico; 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico in quanto dotato del necessario 

livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

RICHIAMATO il decreto Dirigenziale prot. 4558 del 26/05/2023 relativo all’iscrizione nel Programma Annuale per 

l’Esercizio finanziario 2023 del progetto in parola; 

NELLE MORE dell’entrata in vigore del Nuovo codice dei contratti pubblici; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
  

DECRETA 
 

Art. 1 Incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. n. 
5 della legge 241/1990, in relazione al progetto denominato “Rodari –Dante 4.0” nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1. Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Classrooms - 
Ambienti di apprendimento innovativi. 
 
Art. 2 Durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
Art. 3 Incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 
 
Art. 4 Sospensiva 
L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del Nuovo codice dei contratti 
pubblici che, all’articolo 15, declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di 
“Responsabile Unico del Progetto”. 
 
Art. 5 Rimodulazione e riassegnazione 
Il Dirigente Scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di rimodulare o 
riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo CCP. 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica, sezione albo on line e 
amministrazione trasparente. 
 
         Il Dirigente Scolastico 

          Prof. Francesco Mario Pio Damiani 
“Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse” 


		2023-06-16T09:13:35+0200
	FRANCESCO MARIO PIO DAMIANI




